recomendação”, entendendo pela viabilidade do prosseguimento da inclusão das OBRAS DE ACESSO AO
PORTO ao escopo do COTRATO;
 
vii.Foi calculado o evento de desequilíbrio contratual em decorrência da inclusão no CONTRATO das
OBRAS DE ACESSO AO PORTO de R$ 8.898.178,83 (oito milhões, oitocentos e noventa e oito mil, cento e
setenta e oito reais e oitenta e três centavos) com REIDI, em VPL, data-base julho/2013, e Taxa Interna de
Retorno (“TIR”) de 10,77516%, consoante o disposto na Cláusula 28.12.1 do CONTRATO, com redação
dada pelo Termo Aditivo Modificativo nº 04/2021 (“TAM 4/2021”), valor que foi anuído pelo PARCEIRO

[...]

CLÁUSULA SEXTA – DO RECONHECIMENTO DO DESEQUILÍBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO

 
6.1 Fica reconhecido o desequilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO em razão da inclusão no
CONTRATO das OBRAS DE ACESSO AO PORTO nos termos da cláusula 1.1 deste TAM, calculado em
R$ 8.898.178,83 (oito milhões, oitocentos e noventa e oito mil, cento e setenta e oito reais e oitenta e três
centavos) com REIDI, em valor presente líquido, na data-base de julho/2013, a ser reequilibrado em favor
do PARCEIRO PRIVADO.
 
6.2 O valor de desequilíbrio previsto na subcláusula 6.1 foi calculado considerando as seguintes premissas:

[...]

efeitos serão apurados pela ARTESP em processo administrativo específico, devendo os
respectivos cálculos, conforme pertinência, assim como a eventual recomposição do equilíbrio
econômico-financeiro do CONTRATO, ocorrer na forma prevista no TAM 04/2021;
 
(iii) O valor de R$ 2.443.882,36(dois milhões, quatrocentos e quarenta e três mil, oitocentos e
oitenta e dois reais e trinta e seis centavos.), na data base de março/2024, para a promoção pelo
PARCEIRO PRIVADO das desapropriações privadas e fora da poligonal do Porto Organizado de
São Sebastião necessárias à realização das OBRAS DE ACESSO AO PORTO previstas pelo

[...]

7.1 Considerado o reconhecimento do desequilíbrio discriminado na Cláusula 6.1 deste TAM, fica certo e
ajustado que a correspondente recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO se dará
por meio de Aporte de Recursos, atualizado para o 11º ano contratual, na data base julho/2024, no valor de
R$ 55.805.660,12 (cinquenta e cinco milhões, oitocentos e cinco mil, seiscentos e sessenta reais e doze
centavos), conforme Cláusula 28.22, (vi), do CONTRATO, na redação conferida pelo TAM nº 4/2021.
 

7.1.1. O valor total do Aporte de Recursos de que trata a Cláusula 7.1. foi apurado considerando os
benefícios do Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura – REIDI,

[...]

de assinatura deste TAM, devendo tal demonstração ocorrer como condição ao início das OBRAS DE
ACESSO AO PORTO, obtendo o endosso respectivo da seguradora, passando a Cláusula 33.1.1 do
CONTRATO viger com os seguintes valores mínimos:

 
(i) Ano 11: R$ 13.543.881,43 (treze milhões, quinhentos e quarenta e três mil, oitocentos e

oitenta e um reais e quarenta e três centavos.);
(ii) Ano 12 a 26: R$ 10.464.000,00 (dez milhões quatrocentos e sessenta e quatro mil reais);
(iii) Ano 27: R$ 77.492.000,00 (setenta e sete milhões quatrocentos e noventa e dois mil reais);
(iv) Ano 28: R$ 154.984.000,00 (cento e cinquenta e quatro milhões, novecentos e oitenta e

quatro mil reais);
(v) Ano 29: R$ 232.476.000,00 (duzentos e trinta e dois milhões, quatrocentos e setenta e seis

mil reais);
(vi) Ano 30: R$ 309.968.000,00 (trezentos e nove milhões novecentos e sessenta e oito reais

mil reais).
 

8.5 As garantias prestadas pelo PODER CONCEDENTE, nos termos da Cláusula 32.2.2 do CONTRATO,
ao PARCEIRO PRIVADO para o pagamento dos Aportes de Recursos da obra de Ampliação Principal e dos